Cum potestate [sic] dicta sequenti die coadunasset consilium ad audiendum constitutum et consiliarii facerent rumorem, petit potestas: «Quid dicitis?»
 «Nos dicimus quod mala capitula aportabuntur in constituto et que non vellemus».
 Et potestas dixit: «Quid vultis inde facere?»
 Et consiliarii omnes, excepto Palmerio Ardrovini et domino Berardone et Actavante, qui contradixerunt, dederunt ei arbitrium super omnibus specialibus que reducentur ad constitutum, cassandi et mittendi ad suam voluntatem specialia capitula que ab Octo constitutoribus reducentur...⁵⁶.

In definitiva, a confronto con la limpida esposizione di Ranieri, i verbali consiliari di San Gimignano appaiono ancora una versione rudimentale, se non altro per la mancanza di una sezione del testo denominata esplicitamente *reformatio*. Ma nel giro di pochissimi anni il messaggio di una rigorosa formalizzazione venne accolto pressoché ovunque. A Perugia i primi verbali di seduta consiliare che seguono lo schema di Ranieri risalgono al 1237. Seppur con alcune oscillazioni dovute probabilmente alle varie sedi di redazione dell'atto, la forma è ormai stabilizzata. Nel 1238 ad esempio il notaio Ambrogio *de Buxoro* estrasse «a libro consiliorum comunis Perusii» due riformazioni del dicembre dell'anno precedente, trascrivendole su pergamena sciolta su cui si sono conservate:

In nomine domini. MCCXXXVII die mercurii, xvi die decembris. Ad consilium in consilio comunis Perusii speciali et generali et centum hominum per portam et rectorum artium et bailitorum sotietatum more solito cum campanis convocato et in palatio comunis Perusii more solito congregato petitum inter cetera super facto magistri Franchi de Lucca medici: dominus Benvenutus Iohannis Aldebrandi locutor inter cetera dixit quod detur pro comuni Perusii tantum inter domum et terram et vineam eidem medico que valeant usque in libras quinguecentum denariorum [...] In reformatione consilii concordatum est totum consilium quod detur predicto medico secundum quod dixit prefatus dominus Benvenutus...⁵⁷.

Già nel 1236 il medesimo standard è ripreso in una versione del tutto analoga a Firenze, dove podestà e capitani del popolo erano spesso umbri o marchigiani⁵⁸. Infine, per quanto si possa trattare di una coincidenza dovuta alla conservazione fortuita dell'atto, il primo documento milanese in cui si trovi lo

⁵⁶ *San Gimignano. Fonti e documenti cit.*, p. 86.

⁵⁷ *Codice diplomatico del comune di Perugia cit.*, II, nn. 180-182, pp. 395-397.

⁵⁸ *Documenti dell'antica costituzione cit.*, n. XLIII, pp. 421-422 (31 maggio 1236).